Ad tertium dicendum, quod actus justitiæ in generali pertinet ad præcepta *moralia*; sed determinatio ejus in speciali pertinet ad præcepta *judicialia*.

ARTICULUS V. 528

Utrum aliqua alia præcepta continentur in lege veteri, præter *moralia*, *judicialia*, & *ceremonialia*.

Sup. art. 4. corp. & quodl. 11. art. 8. corp. & Gal. vi. lect. 3. & Hebr. vii. lect. 2.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod aliqua alia præcepta continentur in lege veteri, præter *moralia*, *judicialia*, & *ceremonialia*. *Judicialia* enim præcepta pertinent ad actum justitiæ quæ est hominis ad hominem; *ceremonialia* vero pertinent ad actum religionis, quæ Deus colitur. Sed præter has sunt multæ aliæ virtutes, scilicet temperantia, fortitudo, liberalitas, & aliæ plures; ut supra dictum est (quæst. lx. art. 5.) Ergo præter prædicta oportet plura alia in lege veteri contineri.

2. Præterea, Deuter. xi. 1. dicitur: *Amis Dominum Deum tuum, & observa ejus præcepta, & ceremonias, & judicialia, atque mandata*. Sed præcepta pertinent ad *moralia*, ut dictum est (art. præc.) Ergo præter *moralia*, *judicialia*, & *ceremonialia*, adhuc alia continentur in lege, quæ dicuntur *mandata*.

3. Præterea, Deuter. vi. 17. dicitur: *Custodi præcepta Domini Dei tui, & testimonia, & ceremonias quas tibi præcepit*. Ergo præter omnia præcepta adhuc in lege *testimonia* continentur.

4. Præterea, in Psalmo cxviii. 93. dicitur: *In eternum non obliviscar justificationes tuas*: Glossa (interl.), idest legem. Ergo præcepta legis veteris non solum sunt *moralia*, *ceremonialia*, & *judicialia*, sed etiam *justificationes*.

Sed contra est quod dicitur Deut. vi. 1. *Hæc sunt præcepta, ceremonias, atque judicialia, quæ mandavit Dominus Deus vobis*: & hæc ponuntur in principio legis. Ergo omnia præcepta legis sub his comprehenduntur.

Respondendo dicendum, quod in lege ponuntur aliqua tamquam præcepta, aliqua vero tamquam ad præceptorum impletionem ordinata. Præcepta quidem sunt de his quæ sunt agenda; ad quorum impletionem ex duobus homo inducitur, scilicet ex auctoritate præcipientis, & ex utilitate impletionis: quæ quidem est consecutio alicujus boni utilis, delectabilis, vel honesti, aut fuga alicujus mali. Oportuit igitur in veteri lege proponi quædam quæ auctoritatem Dei præcipientis indicarent, sicut illud Deuter. vi. 4. *Audi Israel: Dominus Deus tuus Deus unus est*: & illud Genes. 1. 1. *In principio creavit Deus cælum, & terram*. Et hujusmodi dicuntur *testimonia*. Oportuit etiam quod in lege proponerentur quædam præmia observantibus legem, & pœnæ transgredientibus, ut patet Deut. xxviii. 1. *Si audieris vocem Domini Dei tui . . . facies te excelsum cunctis gentibus*, &c. Et hujusmodi dicuntur *justificationes*, secundum quod Deus aliquos juste punit, vel præmiat. Ipsa autem agenda sub præcepto non cadunt, nisi in quantum habent aliquam debiti rationem. Est autem duplex debitum: unum quidem secundum regulam rationis; aliud autem secundum regulam legis determinantis; sicut Philosophus in V. Ethic. (cap. vii.) distinguit duplex iustum, scilicet, *morale*, & *legale*. Debitum autem morale est duplex: dicitur enim ratio aliquid faciendum, vel tamquam necessarium, sine quo non potest esse ordo virtutis, vel tamquam utile ad hoc quod ordo virtutis melius conservetur: & secundum hoc quædam moralium præcipiuntur, vel prohibentur in lege, sicut *Non occides*, *Non fursum facies*: & hæc proprie dicuntur *præcepta*. Quædam vero præcipiuntur, vel prohibentur, non